pericqz eis auxiliū a dño et salutem et omne
q̄cūqz eis expediret ad utilitatem dispēlāndū
Ita oratōne sancta conūlus dixit barachie
Ecce tibi frat̄ mando sicut aqñ ap̄ls testif
ficiatus est. Attende tibi et omni gregi in q̄
te spiritus sanctus posuit regem ad regēdū
pplm dñi quem acq̄suit sanguine suo. Et
sicut aī me cognouisti dñi ei seruisti ei mū
da consciā sic et modo ampliori studio pla
cere satage illi. Nam quāto maiore a dño
adeptus es principatum tanto paucioris ex
actōnis debitor exsistis. Et ideo retrubue bñ
facto i debitum grārū accionis sancta illius
custodiendo mūdata et ab omni declinādo
via que ducit ad pdicōnem. Si em̄ in nauī
gantibz qñ quidē nauta fallit modicā remi
gus inficit lesionem qñ vero gubernator̄ to
clus efficit nauis pdicōnē sic et in regibz
Si quis principū delinq̄uit non tm̄ pblō
quantū sibi met̄p̄i nocet. Si vero rex ipse
omnis opatur conuersacionis detrimentū.
Et ideo maximas sustinebis penas si quid
utilium spreueris. Quia ppter cum multa
diligencia custodi tēp̄m in bono cunctam
exosam habendo voluntatē ad peccatū te tra
hente. Ait em̄ ap̄ls. Vacē lectam cū oibz
et sanctimonia sine qua nemo videbit dñi.
Ecclēsie attende humanarū rerū quō currit
contrarioqz mō et vano fert ipas et cūfert.

Et in istarū veloci p̄ mutatōne immutabili
lem serua piam cogitatōnē. Nam variari
rerū mutatōns mentis i cōstantis ē indicū
Tu aut̄ fixus esto in bono et oīo stabilis.
Ne extollaris ppter tempalē gloriā in ani
mumore sed expiata cogitatōne ignobilitatē
tue nature considera breuitatēqz et in certi
tudinē istius vite et carii morti copulatā.
Et ista cogitans in supbie non in cides fo
ueam sed timēbis deum verū et celestē regē
et vere beatus eris. **H**ec tamen inquit omes
qui timent dñm qui abulant in vijs ei⁹. **E**t
beatus vir q̄ timet dñm in mandatis ei⁹ vo
let nimis. **Q**ue vere an omnia debes seruare
mandata. **H**ec tamen misericordes qui ipi misere
rīcordiā consequēntur. **E**t estote misericor
dys sicut patr̄ vester celestis. **H**oc enim man
datum an omnia debent seruare qui in mai
ori sūt principatu locati. **E**t certe maximā
potestate accipiens datorē potestatis iuxta
possibilitatē debet mutari. In huc aut̄ maxie
deum immutabitur si nichil iudicauerit q̄
misericordiā p̄ciosi⁹. **S**ed et obedientē nichil ita
ad amiciciā dei perahit sicut bñficiente grā
indigentibus exhibita. **N**ā ppter tumorem
lancea elemosina adulatōni est cōpanda sic
to honoris noīe sibi attēndentes decipiens
et non sponte subdūnū refilire facit tuis oc
casione repta vinculis vēo amicicie astrict⁹

firmā habet ad id q̄ tenetur affectōe. idcirco benificus esto m̄dgentib⁹ et api aures paupib⁹ ut inuenias auditū dei ubi reseratum. Quales enī nostris cōseruis erim⁹ talēm circa nos inueniem⁹ dñm. Et sicut audiērī audiri merebimur et sicut videbī vidēbimur a diuino et oīa cernēt oculo m̄feram⁹ igitur misero mīaz ut p̄ hīnuli fīlez accipiam⁹. Sed et aliud audi mandatum consilē primo. Dimitte et dimittetur vobis. Et si nō dimiseritis hoīb⁹ peccata eorum neq; vob dimittet pater vester celestis delicta vestra. Quia ppter malicie mēoriam nō refinebis adūsus peccātes. H̄z veniam postulans delictorū tuorū indulge et ip̄e in te peccantib⁹ qm̄ remissiōi recōpensatur remissio et adūsus conseruos nostros recōciliatio. Dñe ire fit sedacio. Et rursus duicitia nostra erga peccātes irremissibilia nobis facit n̄ra peccātia sicut audis qui mētum passus est debitor talētorū erga p̄ximū in mīa s̄bimet adactū reuocans hui⁹ modi debitū. ppter q̄ diligenter nobis cōsiderandum est ne nos s̄bia paciamur s̄ dimittam⁹ om̄e debitū et om̄e irā ex corde eiciam⁹ ut et nob̄ dimittatur delicta nostra. In oībus aut̄ et an̄ oīa bonū custodi depositū piam videlicet fidei rationē q̄ didicisti et oīs nīzāmia heresis nō pullulet in nobis sed mūdū

et sine dolo semē confusa diuinū ut multi e
placem fructū dñi recōsignes qn̄ veneris ra
cionē ponē cum uno qz nrm et reddere vni
cuiqz. **Juxta** opa sua qn̄ iusti quidē fulge
būt hicut sol peccatores vero tenebre opient
et eterna cōfusio. **E**t nūc fratres cōmendo
vos deo qui vos potest edificare et dare vo
bis hereditatē in sanctificatis oībus. **E**t
hec dicēs positis genib⁹ suis cum lacrimis
rursum orauit. **E**t cōuersus osculat⁹ est bar
rachiā quē regē ordinauerat et oīm princi
pes. **T**unc iā fūduntur lacrime veraciter ex
corde. Circūstantes em̄ cum vniūi quasi
aīe illorū ex illius penderet aīa et sine illo
nullomō viue possent quid nō cōpassione
dignū dixerūt. **R**ualī lamentatione excellē
ciam dereliquerūt. Osculabātur et amplex
abātur reuerēcie obliuionē doloris passio
fecerat. **V**e nob̄ clamabāt ab hac infelicissi
ma miseria dū illū vocabant p̄ez saluatorē
benefactore. **P**er te inquunt deū cognoui⁹
ab ērore liberari hum⁹ et ab oībo māk requi
em iuēmī⁹. **Q**uid ergo erit nobis p⁹ tuū
discessum. **Q**ue nos mala nō apprehendēt
Talia dicētes pectora pteciebāt et q̄ cōpre
henderāt eos deflebāt in fortunia. **I**lle aut̄
in sermonib⁹ consolatōis plurimas gēitus
illorū cōpescuit cum eis se spū futurū pro
mittens qz corpore id iam esset impossibile

Talia dices oībus vīdēibz egreditur de pa
laetō . Cū quo mox om̄s exierūt p̄mitten:
tes se ad ciuitatē nō reūsiros et nec etiam
oculis eam ampli⁹ se visuros . Ut aut̄ extra
ciuitatē facti sūt q̄ sermone blando ab illo
nolebāt discedere increpatōe a vulni sunt et
inuiti reūtebātur et frequēter eis cōvertentī:
bus oculos et in itineribz pedibz offendēti:
bus . Quidā aut̄ feruēciores merētes a lon
ge seq̄bantur eū quousq; nos supueniens
sepauit eos ab inuicem .

Grediebatur ergo d̄ regno suo for
tis ille iuuenis gaudēs velud qn̄ d̄
longo exilio in suā aliq̄s reuertēs
p̄iāj letus ambulat et erat indutus extir:
secus quidē consuetis vestibz intrisecus vēo
lanceo panno illo q̄ barlaam sibi dederat
Nocte itaq; illa in domūcula cui⁹dam pau
pis hospitat⁹ vestimentis suis exut⁹ ea pau
peri tradidit vltimā istā clamorinā p̄ficiens
Et sic tā illi⁹ q̄ multozū aliorū paupum
orōnibz p̄curatōrē sui deū acq̄rens et ipius
gratiā et auxiliū q̄si vestimentum salutis et in
dumētum leticie sibimet circūponēs ad he:
remiticā egressus est viā nō panē secum de:
ferens nō aquā nō aliud aliquā ad cibū p̄i:
nēs nō vestimentō indut⁹ alio nisi duro pā:
no illo tñ cui⁹ paulo ante mēoriā fecimus
D̄ h̄xrio em̄ quodā incredibili et amore

diuino vulnerat' aio immortalis regis xp̄i
oīno erat desiderati extra se factus totus ei⁹
liquefac⁹ amore. Fortis em̄ iquit ut mors
dilectō . Huiusmodi ip̄e a diuina caritate
suscep̄at cibritatē ita exarserat fici scđm p:
phetam dicentē . Quēadmodū desiderat cer
uus ad fontes aquarū ita desiderat aia mea
ad te deus fonte viuu . Et quēadmodū vul
nerata tali dilectione aia clamat in canticis
cāticorū . Vulnerata caritate ego sum . Et
alibi . Onde nichil faciē tuā et fac me audire
vocē tuā . Vox em̄ tua dulcis et facies tua de
cora . Huius ieffabilis pulchritudinis xp̄i
amorem velud ignē i corde suscipiens apo
stolorū chorus et martirum pp̄li omnia sp
uebant que videntur omnē sc̄z vitam tpale
Oille tormentorū et mortuū species subibāt
amantes diuinam pulchritudinem et circa
nos dei verbi cogitantes dilectōnem . Nūc
ignē et bon⁹ iste nobilis quidē corpore no
bilio i vero et regalior anima in seipso susci
piens omnia simul terrena despiciebat oēs q
conculebat corp̄is voluptates . Spuebat
diuicias et gloriā et ab hominib⁹ honorem
Deponebat diadema et purpurā aranearis
tela et fraglia ista cogitans . Ad oīa vero
laboriosa ei tristia heremitice vite pmp̄ius
semetip̄m exhibuit clamans . Adhescit xp̄e
meus adhescit anima mea post te me suscep̄it

dextera tua . Et ita incouertibiliter ingressus est vastitate heremi et q̄si onē quodā et gravi carhena deposita rerū temporaliū confusione letabatur spū et desideratum intuens xp̄m clamabat ad dēū quasi pñtrm et voce audiētis dicentis . Hona mudi hui⁹ dñe nō videat ocul⁹ me⁹ neq; oleuetur āmodo mens mea pñti vanitate sed imple oculos meos lacrimis spiritualib⁹ dirige gress⁹ meos et oñde in famulū tuū barlaam . Ostēde michi eum qui salutis tua gratia auctor factus est ut heremilice vīt̄ hui⁹ p̄ ipius diligētia additā exēcitū ne pugnādi ipericia ab inimico supplāter . Da m̄ dñe viam in uenire p̄ q̄ vēmā ad te q̄ vulnerata est aia mea amore tuo et te sicio fonte vite et salutis . Nec voluebat apud semetipm semper et deo dicebat p̄ oīoez ei et cōtemplatōez alissimā īnc⁹ et ita ipens⁹ iter suū pagebat ad chorū sanctorū puenire satagēs ubi barlaam degebat . Edebat vero herbas que p̄ heremū nascebātur . Nichil em̄ aliud deferebat secū ut dictū est nisi solū corp⁹ suum et pānum quo optus erat . Et et cibum qđem mediocrē et pūū de herbis sumebat acq; vero oīno penuria patiebatur in iaquosa et arida existente heremo illa . Itaq; iam circa merediē sole ardēte vehementer iter agente velhemētus estuabat siti estu p̄seuerante et

ultima affligebatur miseria. Sed vincebat
desiderium natura et satis qua deum siciebat
flamam vorabat satis aque. Inuidus vero
et osor hominum dyabolus non sufferens in iuuene
tale cernere propositum et sic feruentissimam in deo
dilectionem plurimas ei per heremum excitauit
temptationes. Submittens ei regalis gloriae
sue memoriam et dudum astantis ei splendidissi-
mam obsequij ac cororumque et cognitorum atque cor
etaneorumque et quae cunctorum aie ex ipius proficieba-
tur aia et alia vite refrigeria. Deinde asper-
ritate consolacionis proponebat ei et plurimos
illi sudores eorumque infirmitatem incosuetu-
dinem eius in miseria tali et temporis longitudi-
nem punitusque satis necessitate et nesciique spera-
dam consolacionem tanti laboris vel fine. Et
oio excitauit ei puluere cogitationum in me-
te quemadmodum scriptum est de magno anthro-
mo. Ut autem vidit semetipm mimicus debilis
contra illius propositum christum enim ipsum cogitans
et illius desiderio succensus spiritusque bona conforta-
tus et fide stabilitus per nichilo illius si iniurio-
nes reputabat erubuit. Tunc a prima con-
gressione decidens alteram pergit viam. Multe
enim eius malicie semite et fantasmataibus va-
riis eumtere temptabat et in formidinem mittere.
Aliquid vero gladium adductum tenet in syllo-
sup eum ei percuttere minabatur nisi statim
retro conuertetur. Alia vice diuersarum

bestiarū formās assuttebat frendens adūsus
eum dirissimū edes mugitiū et sonitū . **D**ei
inde in draconē et aspidē et basiliscū trans-
formabatur . **H**on⁹ vero ille et fortissim⁹
athleta intrepid⁹ erat aio eeu qui altissimū
sibimetip̄ refugii posuit . **D**ente vero vi &
gilans et malignū subsannās dicebat . **N**ō
latet me o seductor quis sis q̄ michi ista ex-
citas qui et abimicio contra gen⁹ hoīm talia
es fabricat⁹ . **E**t semp malign⁹ es et ledere
nūq̄ cessas . **E**t aptū tibi habitū et famili-
arissimū hoc ipm est bestias et serpentes im-
mitari bestialitatē consili⁹ tui ac prauitatem
venenūqz et lesionem intencionis tue demō
strans . **C**ur ergo ad impossibilia conaris
misericime . **E**xquo em cognoui tue esse nes-
quicie machinamenta ista et frōres michi
nulla de te cura fuit . **D**ñs michi adiutor ē
et ego despiciam inimicos meos . **E**t super
aspidē et basiliscū ambulabo et cōculcabo
leonē et draconē vītute xp̄i confortat⁹ . **C**ō-
fūdantur et reuerātur oīns inimici mei au-
tantur et erubescat valde velociter . **H**ec di-
cens et signū crucis imp̄mens arma in ex-
pugnabilia oīa dyaboli fantasmata absen-
tauit . **C**ū em bestie et serpentes sicut deficit
fum⁹ defecerūt et sicut liquevit cera a facie
ignis sic pierūt . **I**pe vero xp̄i vītute mu-
nit⁹ ambulabat gaudens et grās agēs deo

S; et bestie plurime et varie et serpencium at; draconū diūsa genera q̄ herem⁹ ille nō trit obuiācia illi nō iam fantastice sed i veritate apparuerūt. Quo circa timore quidē erat plena via et labore. Ipse vero utraqz spernebat aio timore quidē dilectōe ut ait scriptura foras mittente labore vero amoē alleuiāte. Ita égo multis et varijs in comodis ac miserijs fatigat⁹ dieb⁹ nō modis tandis puenit ad herem⁹ illā semiaristice frē in qua barlaam habitabat ubi et aquā inueniēs flāmiam sitis extinxit.

Oansit aut̄ i oſaphat duobus annis in tebris p̄ herem⁹ illi⁹ vastitatē vaga būdus et nō inueniebat barlaam deō et in hor fortitudinē animi eius et cogitacōis stabilitate pbante. Et erat ibi sub diuo sole exustus p̄ diem et frigore p̄ noctem cōgelatus et incessantē q̄rens velud alis quē thesaurū p̄ciosum venerandum senem Plurimas vero sustinuit tēptatōes et pugnas malorū spirituū et multos labores herbarū idigencia quib⁹ in cibū vtebatur qz et ista cum licea herem⁹ eēt rarissimas ferebat Sed amore dñi inflāmata adamātina aia illa et in victa facil⁹ sustinebat tristitia ista q̄ voluptates ideoqz supno nō fuit priuat⁹ adiutorio h scđm multitudinē dolorū ipius et laborem a desiderato xpo siebant

consolatores nocte letificans aias. Cōpletis
vero duobus annis iōsaphat quidē incessan-
ter circuibat q̄rens desideratū et rogabat
deum lacrimarū flumia effundēs et clamās
Ostende michi dñe viatorē tue cognitōnis
et tantorū auctorē bonorū et ne ppter mul-
titudinē peccatorū meorū bono tuo priues
me sed dignum me fac videre illum et eq̄
leū ei agonem consultationis ponere .

nuenit aut̄ dei gratia spelūcam vestigia se
quens illuc ambulacriū et monachū quem
dam repit heremiticam viam trahentem et
hūc flagratiſſime amplexat⁹ et osculat⁹ ro-
gabat ab illo ostendi sibi barlaam habita-
culū et de seipso cūcta viro illi manifesta-
vit . Per ipm itaq̄ locū didicit habitatio-
nis quē q̄rebat puenit celēritate velud quā-
do venatōr gnar⁹ vestigia incūrit venatōis
et habēs alia signa ab alio sene sibi demon-
strata ambulat gaudens et sp̄e robust⁹ si-
cū pūul⁹ ex longo tempore p̄ez cūpiens
videre . Qū em̄ amor qui scđm dēū est in
aias distillat naturaliter multo seruencior
est atz fortior . H̄tēt̄ ēgo an̄ ostium spelū-
ce . Et pulsans dixit . Benedic patr bene-
dic . Ut aut̄ vocē audiuit exiuit barlaam d̄
spelūca . Cognouēat p̄ sp̄m quē scđm ex-
teriorē aspectū pfecte cognoscē non valebat

pter mirabilem illā transfiguratiōe et ius
mutatiōe qz imutat⁹ et trāfiguratus erat
ab aspectu illo p̄ioē et decora et iuuentute
Miam denigrat⁹ erat a feruoē solis coma :
tusqz cernib⁹ exelam habens faciē et oculos
in p̄fidum habens dimersos et cilia exusta
habens riuis lacrimarū et multa inopie af:
flictione . **S**z iōsaphat cognouit spūalem
p̄ez caraterē vult⁹ seruātem eundē . **S**tās
ēgo mox cont̄ orientē senex orauit gratias
agendo deo . **E**t p̄ozonem dicto amē ap:
prehendētes se et osculātes seruētissimis alt:
utrū amplexis constingebāt et p̄ in terno
amore sociari nō poterāt . **V**t aut̄ sufficien
ter osculati sūt inuitē et p̄prijs nōib⁹ se salu
tauerūt sedentes colloq̄bantur . **H**ermonē
aut̄ incipiēs barlaam . **V**n̄ venisti dicebat
fili dei et heres celestis regni p̄ dñm nostrū
īhesū xp̄m qz dilexisti quē merito desiderasti
sup omia temporalia et corruptibilia . **E**t
sicut prudēs negotiator et sapiens oībus
venditis p̄ciofissimā emisti margaritā . **E**t
thesauro abscondito in agro repto manda
torū dñi oia dedisti nullo peens cito p̄trāse
ū ciūm ut agrū illū emeres tibimeip̄i . **D**o
net tibi dñs p̄ temporalib⁹ etna p̄ corrupti
bilib⁹ in corruptibilia et nō veterascendo
Dic ergo michi dilectissime quō hue veni
sti et quō p̄ meum discessum factū est de te

Et si cognouit pater tu⁹ deum aut si adhuc
usq; in prima pseuerā insipacia ac demo-
nū seductōe captiuatur. Hec barlaam inē-
rogante iosaphat refere cepit quāta p⁹ illis
us abscellum facta sint ei et quo dñs om̄ia
in p̄spexit v̄uit usq; ad p̄ntem eorūdem
cōiunctōe. Senex aut̄ audiens ista cū de-
lectatione et miraculo p̄ gaudio lacrimat⁹
dicebat. Gloria tibi deus noster qui semp-
ades et auxiliaris diligentib⁹ te. Gloria tibi
x̄pe rex vniuersitatis et de⁹ benignissime qz cō-
placuit tibi semen qz in aia seiawi serui tui
iosaphat sic centesimū refere fructū dignū
quidē te agricolam et dño nrarum aiarum
Gloria tibi paclite bone sanctissime sp̄us qz
qz dedisti gr̄am sanctis tuis aplis hui⁹ p̄tis
cipem dignū fieri fecisti seruū tuū et in na-
turis hoīm multitudines a supsticio p̄p̄m
ērore liberasti et vera illuminasti dei noticia
Sic ab ambob⁹ gr̄e deo referuntur et talia
colloquētib⁹ et dei exultatib⁹ gr̄a supuenit
vespera. Tūc ad oīoz surgentes cōfuetum
celebrarūt officiū. Demde cenaturi pom̄is
mensam barlaam locupletē sp̄ualib⁹ plenā
epulis sensualis vero neqz p̄ticipē cōsolati
om̄is. Molēa enim cruda fuerunt quorū se-
nex ip̄e opatoz et cultoꝝ fuit et doctili pauc-
i qui in ip̄o heremo inueniebātur et filie s-
tres berbe. Q̄as igitur agentes et apposita

edētes et aquā de fonte qui aderat bibentes
et apienti manū et implenti om̄e aīal denuo
gras egerūt. **R**ursus aut̄ surgētes et noc̄
turnas cōplentes ōzōnes sp̄uale post ōzōez
repetūt colloq̄um sermones videlic̄ salutis
et celesti plenas phia; p̄ totam secū conferē
tes noctē donec eos mane solitarū iterū re:
cordari ōzonū fecit. **O**āsit aut̄ iōsaphat cū
barlaam sic plūmis ānis mirabilē illā et su
per hoiez trāsiens conūsatōez et quasi patr̄
huic et eruditōri p̄ oīa obediēs et cōsenciēs
omiq̄z subiectione et humilitate se illi subi:
ciens et ad om̄ez v̄tatis sp̄ez semetip̄m exē:
cens optimēq; instruct⁹ ad luctādum cōtra
imq̄llimos sp̄us. **H**ic quidē passiones cūc
tas mortificauit prudētiā vero carnis sub:
iect̄ sp̄ui quasi seruū dño deliciarū et requi:
ecionis penit⁹ oblit⁹. **S**ompno vero q̄si
malo p̄cipiebat dño. **E**t ut simpliciter di:
cam tant⁹ merat ei labor conūsatōis ut et
iōpe miraretur qui plurimos in hac expens:
deret ānos barlaam et p̄seuerāti illi⁹ vñcē:
tur instanciā. **N**ā tantū de illo duro et m
cōsolabili cibo p̄cipiebat ut solū posset vi:
uere ne si violenter morētur mēcedes āmit
teret bonorū opatois. **S**i aut̄ ad vigilan:
dum naturā subdividit q̄si in corpe aliquis
et sine carne. **O**̄omis etiā illi et intellecua:
lis opis incessabile opus erat et om̄e vite

tempus in contemplacōis expendebat spūalibus et celestibz ut nec hora nec pūctum ipē pderet oīo exquo illa in heremo habitauit. **H**oc enim opus monastici ordinis est nūq̄ ociosum iuueniri a spūali opatione. **A**d bene obfuauit ille fortis et cōgruentissim⁹ cursor studij celestis itinēis et in extinguiobi len calorē ipi⁹ custodiuit a principio usq; ad finē. **A**scensiones semp in corde disponēs et de vītute in alciore ascendēs vītutem desideriū desiderio studiū studio assidue iungens donec puenit ad spatā beatitudinem.

ie vero iuicē comūlantes barlaam et iosaphat et bona cōiunctōe vniſti extra sollicitudinē et vniſsam secularem existentes perturbatōe purificataq; mentē possidētes et expiatam ab omī confusione. **P**ost multos suos p pietate laboēs qđam die aduocauit senex spūalem filiū quē per euāglium genuit et tūc sermonē arripuit et spūale colloquii ita dices. **D**ilectissime iosaphat i hac te heremo habitare optebit. **E**t hoc michi xp̄us orante de te pmisit an vite mee obiū te videndū. **V**idi égo sicut desiderabā vides enim te mō a mūdo abstaceatum et ab hijs q; in mūdo sit connūciū vēo xp̄o inseparabili mēte et in mēsuram puenisse pfectiōnis plenitatis ipius. **N**ūc ergo

q̄m iam michi resolutōis temp⁹ in ianuis
est et sociale et cortaneū desideriū esse cum
xpo iam cōpletū est tu quidē corp⁹ meū ter
ra op̄i et puluerē trade pulueri. Mane ve
ro de cetero in hor loco spūali adherens cō
uersatiōni et mee mēoriam faciēs hūilitatis
Timeo em ne forte obscuro multitudine
monū aīe mee obstat ppter multitudinē
mearū ignorāciarū. Tu ergo fili ne metu
as labore cōuersatiōis neq; formides longi
tudinē temporis et vñicias demonū. Sed
horū qui dē infirmitatē xp̄i vñute munit⁹ au
dacter deride. Adūsus vero duriciā labo
rū et temporis spaciu sic eris quasi cottidie
hinc migratōe; exspectans et quasi inciū
tibi esse cōuslatōis hac diē et finein. Hic
semp ea q̄ retro sunt obliuiscens et ad ea q̄
ante te sūt extēndes sed in intencōe; psequē
ad brauiū supne vocatōis dei in xpo ihesu
Quēadmodū sanct⁹ aplus iubet nō deficia
m⁹ dicens sed lic⁹ hys qui foris est noster
homo corrūptatur tū hys qui int⁹ est reno
uatur de die in diē. Nam momētaneū et
leue tribulatiōis nostre supra modū in sub
limitate eterne glie pond⁹ opatur in nob⁹
nō cōtemplatib⁹ nob⁹ q̄ vidētur sed que nō
vidētar. Que em vidētur temporalia sunt
q̄ aut nō vidētur eterna. Ita cogitās kīne
confortare et esto robustus et quasi bonus

miles contèdi régi tuo placé . Et si cogita-
ciones tibi puillaminitatis malign⁹ in mi-
serit et rigorē relaxare p̄positi studuerit ne
acq̄escas ei⁹ vñscis dñicūm considerās pre-
ceptum . In mūdo tribulatōe; habetis sed
confidite qz ego vici mūdum . Ideoqz gau-
de in dño semp̄ quia elegit te et se pavuit de
mūdo et posuit ante facie suā . Ip̄e aut qui
vocauit te vocatōe sua sancta mest semper
michil sollicit⁹ sis sed in om̄i ozoe et obse-
cratōne cū grārum actione peticōes tue in
notscat apud dēū . Ip̄e em̄ dixit . Non te
deseram neqz derelinquā . Sic ergo in du-
rīcia conūlatōis et in puillaminitate exēcis
ei⁹ tales possidēs cogitatōes letare memor
dñi dei nr̄i . Omem⁹ em̄ inqt fui dñi dei et
delectat⁹ sum . Qñ aut rursus aliū decepcō-
nis modū econtrīo perquirē hōlis elatas
supponēs cogitatōes et gliaz multā reḡ qz
dimisisti et cetera q̄ in mūdo sūt salutarem
oppone sermonē quasi scutū dicentē . Cū:
feceritis oia que p̄cepta sūt vobis dicite ser-
ui imutiles sum⁹ qz qz debuim⁹ face nō feci-
m⁹ . H; et quis ex vobis valet debitū psol-
uere qz debem⁹ dñio p̄ bps qz cum diues es:
set p nobis paup fact⁹ est vt nos illi⁹ pau-
ptate dataremur et passus est impassibilis
vt nos a passionib⁹ liberaret . Rue em̄ grā
seruo filiā dñio pati . Nobis em̄ p̄la delūt

de passionibz eis. Nec meditare cogitare
enudas et om̄ez altitudinem extollētem se
adūsus scientiam dei et in captiuitatē ducen-
tem redige om̄ez sensu in obediēciam dei et
pas dei q̄ ex supat om̄ez sensum custodiat
cor tuum et intelligēcias tuas in xpo ihesu
domino nostro.

ps a beato barlaā dictis riuī lacri-
marū iosaphat mēsuram nō habe-
bat sed velud de fonte multisfluo-
scaturientes eū totum ac trām in qua sede-
bat rigabat. Deflens aut̄ separōez vehemē-
ter rogabat ut comes ei⁹ itinēis moriēdo-
fieret et ne post se relinqret illū in hac vita
dices. Cur q̄ tua sit patr̄ tm̄ q̄ris et non
ea q̄ p̄ximi sit. Qūo vero pfectam implea-
caritatē scđm eum qui dicit. Dileges p̄xi-
mum tuū sicut t̄ipm. Ad requiē quidē ip̄e
pgens in tribulatōe ac miseria me derelin-
quis et p̄sius q̄ bene exēcit⁹ sum laboribz
conūsatōis et hostiū didiceri multimodas
cōgressiones ad monachia me ip̄ozu expo-
ms. Et quid fiet aliud nisi p̄sternoz mul-
timōis illorū machinēis et moriar in aia
heu michi et eterna morte q̄ in ex partis et
formidolosis contingē constat pugnatori-
bus. Sz dep̄care dñm queso te ut cōmēte
me de hoc seko assumas etiā per ipaz spē q̄
habes recipiēdi laboris primū dep̄care ne

vel vñā diēm post tuū discessū facā in hac
vita et in vassitate h⁹ descēti obērem . **H**ec
iosaphat cum lacrimis dicente senex lemīte
et plane respondit dicens . **N**on debem⁹ fili
in cōprehensibili b*z* iudicis dei resistē . **E**go
enī plimū deprecatus sum dñi ne separe :
mur ab īuice et edoc⁹ sū a bonitate illius
quia nō est cōgruū te nūc pond⁹ deponere
carmis sed pmanere optet in exēctio donec
splendidiorē coronā tibimet componas
Nō enī sufficienter adhuc decertasti ad eā
q*tibi* prepata est mercedis retributionem
Sed optet te hic modicū laborare ut letus
in tres in gaudū dñi dei tui . **E**go enī fere
centū sum anōrū . In hac vero heremo an
nos septuagīta quiq*z* pegi . **T**abi autē lic⁹
nō mī temp⁹ sit constitutū sed tamē appro
piquare optet sicut iubet dñs ut cōsimile
ostendaris et nichil mī habeas ab eis q*z* vor
tauerūt pond⁹ diei et eius . **H**ūscipe ego
kīne libenter q*a* deo creata sūt . **N**ā ea que
ipe disposuit q*s* hoīm sufficit mutare . **V**ñ
in hys pseuera ei⁹ custodit⁹ grā . **V**igila
autē semp adūlus contritas cogitacōes et in
mūdiciā mēris q*s* quēdam thsaurū p̄ciosū
serua ad alciore opatōez et contēplationē
vegetās temetip̄m cottidie ut impleatur in
te q*p* amicis suis saluator^z pmisit dicens . **S**i
quis diligit me sermonē mēū suabit et p̄

meus diligit eum et ad eum veniem⁹ et manio-
nē apud eum faciem⁹. **H**ec dices senex et
multo plura sanctissima illi⁹ aia et theolo-
ga lingua digna contristatū iosaphat siam
consolat⁹ est. **D**einde ad quosdā trānsmit-
tit eum fratres p̄cul habitates ut afféret ei
que ad sacrā hostiā cōsecrādam erāt necessa-
ria. **T**ūc contristat⁹ iosaphat valde veloci-
ter misteriū ipseunt. **O**ctuebat eīm ne for-
te se absente nature debijū barlaam solueret
et sp̄m dñō traderet defnientūq; sibi durissi-
mū inferret nō verba testatoria nō orationes
nō benedictiones illi⁹ adepto. **I**ta égo vi-
riliter ab illo longa via pacta et allatis p
quibz ierat offert deo sacrificiū sanctissimi⁹
barlaam. **E**t cōmūicans ip̄e tradidit et io-
saphat in cōtaīata xp̄i misteria et exultauit
spū. **D**einde consuetū p̄cipientes cibū edis-
ficatorijs verbū aīaz rursus iosaphat alebat
dicens. **N**am iam nos dilectissime fili in
vnū cōgregat esus et mēsa in hac vita. **I**n-
gredior eīm iam vniuersalē viam p̄ez meorū
Optet égo te éga me dilectionē p̄ custodi-
am mādatorū dei et in hoc loco vslqz ad si-
nem p̄seuerāciām oīndere conūsans quēadī
modū didicisti et edoc⁹ es memos semper
humilis et negligentis aie mee. **G**audio
igitur gaudē et in xp̄o exultatione letaē qz
p̄ tēnē et corruptibili⁹ accipio eterna et

incorruptibilia et qz appiquat merces operum tuorum et mercedis retributor iam adest
Qui venit vinea in visere qz coluisti et pleni⁹ tibi mecedē opis restituet. Fidei fimo et
oi acceptōe dign⁹ sicut sanct⁹ clamat paul⁹
Plam si cōmorimur et cōiuemus. Si
sustinemus et cōregnabim⁹ in regno eter-
no et infinito luce splendentes in accessibili
et splendoē digni effecti beate et in diuidue
trinitatis. **T**alia quidē barlaam vsqz ad ve-
speram et per totam noctem iōsaphat loq-
batur ineffabili dolore detento et separato-
rem nō ferenti. **O**ox vero illucescente die
ad eum collocutionē finiēs elevatis in celū
manibus et oculis et graciārum actionem
referens deo ait .

omine deus meus qui ubiqz p̄sens
es et omnia impletas grācias ago tibi
quia respexit humilitatē meam et i ortho-
doxa confessione et in via mandatorū tuo-
rum dignum me fecisti cursum consumare
hui⁹ incolatus mei . Et nūc optime dñe et
misericordissime suscipe me in etia tua tha-
bernacula et ne recorderis peccata que tibi
peccauī scienter et ignorantē . Custodi en-
am et hūc fidēlem famulum tuum cui p̄esse
me voluisti indignum famulū tuum. Erue
eum ab oi vanitate et temptatōe ad dūsarij

et alioirem illum facito perplexis laqueis
quos in laqueum malignus posuit omnibus qui salvi fieri volunt. Disperde omni potens deus omnes virtutem seductoris a facie serui tui et da et potestatem concutam nequissimum caput hostis animarum nostrorum. Omitte ex alto gratiam sancti spiritus tui et corroborare illum aduersas invisibilis hostes et victorie mereatur a te coronam accipere et magnificetur nomen tuum in ipso quia te decet laus et gloria in secula. amen. Finita oratione paterno affectu amplexus iosephat osculatus est eum in osculo sancto signoq; crucis semetipm signans et pedibus extensis ex hyperato vultu queuit in pace senex et plenus dierum. 25

Tunc iosephat coetuens super eum fletibus atque suspirijs gemitisbusq; doloris satifaciens et lacrimis corpus abluens ac lanceo panno q; dederat ei in palacio deuoluens decantabat psalmos per totam diem et per totam noctem psallens piter et lacrimis venerandu beati madefaciens corp^u. Sequenti vero die sepulchrum faciens proprie speluncam et religiose valde cum summa reverencia sacram glibam deferens in monumeto depositus spualem patrem bonus ac venerabilis filius et flagrantii aio ad inteiissimam

se extendens orationem ait. **D**omine deus
meus eraudi orationem meam qua clamaui
ad te miserere mei et exaudi me quoniam te ex
toto corde meo quero. **E**xquisuit te facies
mea. **N**e auertas faciem tuam a me ne des
climas in ira a seruo tuo. **A**diutor meus esto
ne derelinquas me neque despicias me deus
salutaris meus. **N**uquam pater meus et ma
ter mea dereliquerunt me dominus aut assump
tit me. legem pone michi domine in via tua
et dirige me in veritate et semita recta propterea
inimicos meos. **N**e tradidiris me in ani
mas tribulacionum me quoniam in te pietus
sum exutero. **D**e ventre matris mee deus
meus es tu ne disceris a me quoniam preter
te non est qui me adiuuet. **E**cce enim in mul
titudine miserationum tuarum spiritus posui ambi
me mee gubernia vitam meam qui omnes crea
turam ineffabili sapientia prudencia regis
Et notam fac michi viam in qua ambulam
et saluum me fac quoniam bonus es amaz
tor hominum orationibus et intercessione
famuli tui barlaam. **N**uia tu es deus meus
et te glorificabo patrem et filium et spiri
tum sanctum. **A**men

imita oratione iuxta sepulchrum
sedebat flens et sedens obdormivit
Et vidi tribiles illos viros quos
et prius viderat venientes ad se et deducentes

in maximum illum et mirabilem campum
deinde ad gloriofissimam et splendidissimam
introduxerunt ciuitatem ingrediente vero illo
aly obuiabant multo fulgentes luie coro-
nas in manibus ferentes ineffabili deco-
re resplendentes et quales humani oculi nunc
viderunt. **I**nrogante vero Iosaphat cuius
sunt coronae glorie splendidissime quas cer-
no responderunt. **T**ibi quidem una propter
multas animas quas saluasti preparata est
ornanda vero nunc amplius pro exercitaci-
one heremitica quod pagis si tamen viriliter
in hac usq; ad finem perduraueris. **A**ltera
vero tua quidem et ipsa sed patri tuo oportet
exhibere qui per te a via mala declinan-
do et penitentiam veraciter agendo reconciliatus
est domino. **I**osaphat itaq; hoc aus-
dito hesitanter et meste hoc accepit et dixit
Quomodo impossibile est michi non impar
qui tanta sustinui patrem meum adipisci donec
propter solam penitentiam. **D**ixit hec et
barlaam confessum estimabat se videre quis
exprobantem sibi et dicentem. **I**lli sunt ser-
mones mei Iosaphat quos aliquando dicebam
tibi quia cum prodiges fueris non beneficius
eris et ipse hesitabas in verbo. **N**unc
autem quomodo contristatus es de equali tibi
honoore videlicet et patri et non possis leta-
tus es animo quia exaudita est tua multa

pro ipso oratio iōsaphat aut̄ pūt̄ mos erat
ei semper dicere ignoscere ait pater ignoscere
et ubi habitas ostende michi in hac inquit
speciosa et magna ciuitate habitacione ha-
bere merui in media vrbis platea luce ful-
gentem eximia. Rogare vero iterum iōsa-
phat barlaam se putabat ut eum induceret
in habitaculum et affectuose eum in hospis-
cio suo reciperet. Sed nōdum tempus ad-
uenisse dicebat ille quo ad illa venire pos-
set tabernacula adhuc eīm̄ subiectus corpo-
ris. Si vero viriliter pseueraueris quēad:
modū mandaui tibi venies paulopost et
eisdem dignus efficeris manuom̄ et eam
dem gloriam cōsequeris et eodem gaudio
frueris et in eternū in simulerimus. Excita-
tus vero a sompno iōsaphat luce illi et in
effabili gloria habebat animā adhuc sacia-
tani et cum multa admiratione domino gra-
clarum referebat ympnū. Oansit aut̄ usq;
ad finē vite suē angelicam veraciter in terra
ducens conūsationem et duriorē exēcitatio-
ne post transitum sensis vlt̄ens. Eatis qui
dem sus viceſimo quinto āno terrenum de-
seruit regnum et heremiciū subyp̄t laborem
triginta vero et quinq; āmis in hac heremo-
donatus est. Multas prius animas ho-
minum dyabolo subripuit et deo saluādas
obtinlit et in hoc perficiendo apl̄icam graciā

pmeruit. Erat autē māris voluntate. **Mā**
sum fiducia magna xp̄m in conspectu regū
et tyrānorū confessus est et p̄dicator ei⁹
magnitudinis exim⁹ clariuit. **M**ultos eti:
am spiritus nequicie in heremo luctando p̄
strauit et omnes xp̄i superauit virtute ce:
lestis qz particeps muneris dicens exiuit et
gracie insuper et mundum anime oculum
ab omni terrena caligine habuit et velud
presence futura contemplabatur et xp̄us
erat ei p̄e omnib⁹ xp̄m desiderabat xp̄m
quasi presentē cernebat xp̄i decorēm assidue
speculabatur secundum p̄phetam dicentem
Prondebam dominum in conspectu meo
semper quoniam a dextris est michi ne cōmo
wear. Et iterū. Adhesit anima mea post
te me suscepit dextera tua. Adhesit enī vere
anima illius post xp̄m cōunctione in dis:
solubili illi copulata. Non enī defecit a
mirabili ista conūsatione nee mutauit rigo
rem p̄positi sui a principio usq; ad finem
equalem seruans p̄mititatem a puero usq;
ad tantā etatē ymmo ad aliora indies
p̄fecit virtutē et mūdiorē pronieruit con
templacionē. Deniqz tali pacta conūsatio
ne et ita dignam sua vocatione opationē
retribuens ei qui se vocauit crucifigēs mū:
dum sibi et sei⁹p̄m mundo in pace ad deum
pacis vadit et ad deum quē desiderat semp

proficitur dñm et vultus domini nitide et
nidē presentatur. Illius q̄ glorie iam ante
promissa sibi corona exornatur et xp̄m cer-
nere dignus efficitur et cum xp̄o esse me-
retur xp̄i decoro semper exultat cui⁹ in ma-
nus animā suam cōmendans in viuencū
transmigravit regionem ubi sonus epulā-
cium ubi letanciū oīm habitatio.

Preciosum vero corpus illius quidā
vir sanctus qui habitationē non
procul ab eo fecerat qui et ad barlaam ter
illius prius ostenderat diuina quadam doc-
tus reuelatione ipa hora dormicōnis eius
aduenit et sacris laudibus honorificans
illum lacrimasq; effundens signū ergo illū
dilectionis et omnia alia p̄ficiens que xp̄ia
nis sunt legitima in sepulchro p̄s barla-
am posuit eum. Nam decebat eorum simile
esse corpora in terra quorum in celis perhen-
niter erant anime nūcte. Precepto etiā cu-
iisdam tr̄ibilis perusionē fortiter in mēte
illum contestatis acquiescens heremita qui
eum sepelierat ad regnum iñ dorum p̄gere
contendit ad regem brachiam puenit om-
nia sibi manifesta d̄ beato iosaphat facit. Ille
aut̄ non negligens illico p̄git cum multitudine magna et virtute et ad spēficām p-
uenit. Odōmentū aspicit et suplāematus

tollit operculū et videt barlaam et iosaphat
habentes membra secūdum p̄petratē spe
cīei vtriusq; posita et corpora nīl a priore
colore iūntata sincera vēo et oīno integrā
cum suis mīnūmentis. Tūc illa sanctarūm
anīmarū tabernacula multam odoris sua
uitatē emittēbant nīl penitus feditatis re
tinēcia. Que rex in thecis p̄ciosis reposi
ta in suā reportauit patriam. Ut aut ad
aures puenit populi q̄ factum fuerat mūl
titudo in numerabilis ex omnibus cīuitati
bus et in circuitu regionis ad adoranda et
videnda beatorū illorum virorum corpo
ra confluebant honorifice cum ympnis et
canticis et lampadib⁹ ac cereis ardenti⁹
Onde quidam ibi congruenter satis et val
de ydonee dixit lumīaria circa lūis filios
et heredes. Splendide vero simul et mag
nificē in ecclīia q̄ iosaphat ab ip̄is funda
mentis erexerat deposita sunt corpora. Plu
rima ergo miracula et sanitates mītranslati
ōne et depositione et deinceps per sanctos
suos famulos operat⁹ est xp̄us ad laudem
et gloriam noīis sui. Et vidit rex et omnis
turba virtutes que per eos fiebant. Et plu
rime gentes que erant in circuitu infidelitatē
lāguentes et dei ignorācia per ea q̄ ad se
pulchrum siebant signa crediderūt. Et om
nes videntes et audientes angelicā iosaphat

conuersatōez et a puericia inestimabiliē eius ad
deū amōrē mirabātur glorificatēs in oībs
deum qui coopatur diligentibz se et maxis
illos glorificat domis et vītūbus .*xc*

ue usq; finis presentis sermonis q̄
secundum virtutem meam scripsi si
eū accepi a venerabilibz viris qui
veraciter illū michi trādiderūt. Contingat
igitur nobis legentibz et audientibz utile
alarum narratōez ut in parte sanctorū qui
ab inicio placuerunt dño computari mereā
mūr precibz et infēssione barlaam et iosa:
phat beatorū de quibz est narratio in xpō
ihesu dño nostro cui est dec⁹ honor et impe:
riū gloria et magnificēcia cū patre et sancto
spiritu nūc et semper et in secula seculo
rum. *Amen*

O:ratio

Qonūsus ad te dū m̄ deū p̄zem oīpo:
tentē puro corde tibi q̄ntum potest
paruntas mea maxias atz vberes gr̄as ago
dep̄cans toto aio singulare tuā māsionem
ut p̄ces meas in beneplacito tuo exaudire
digneris inimicū q̄z a meis actibz et cogita:
tionibz tua vītute expelle multiplica michi
fidem mētem gubernia sp̄uales cogitationes
accēde et ad beatitudinez tuā perducē dignāe
Per ihm xp̄m filiū tuum. *Amen .*xc**

Ifinit . Deo . Gr̄as